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Abstrakt

PROSOVÁ, Zuzana. Xenofobie vůči Romům na sociálních sítích. Hradec Králové,

2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce pojednává o xenofobii vůči Romům na sociálních sítích. V práci se

zabývám definováním základních pojmů, které jsou s rasovou diskriminací spojené.

Nastíním historický vývoj romského obyvatelstva, který je důleţitý pro pochopení této

minority. Ve třetí části se v krátkosti věnuji pojmu multikulturní výchova. Na závěr

práce se zaměřuji na pojem sociální síť a Facebook. Popisuji jejich vývoj a fungování.

Podívám se také, jaké nebezpečí zde hrozí a jak se proti němu můţeme bránit. Poté

následuje metodická část, ve které je popsán provedený výzkum. Hlavním cílem práce

je zmapovat a popsat rasistické projevy na sociální síti Facebook. Za účelem naplnění

hlavního cíle byla jako zvolená výzkumná metoda pouţita obsahová analýza.

Klíčová slova: xenofobie, Rom, sociální sítě, Facebook

Abstract

PROSOVÁ, Zuzana. Xenophobia against Roma on social networks. Hradec Králové,

2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor

Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

The bachelor thesis deals with xenophobia against Roma minority on social networks.

The thesis is above all focused on defining basic terms which are connected to race

discrimination. I will discuss the historical evolution of Roma population, which is

important for understanding this minority. In the third part, I briefly point out the

multicultural upbringing. At the end, I deal with the concept of social network,

specifically Facebook. I describe its development, functioning as well as possible

threats and how to protect ourselves from them. Afterwards there is a methodical part in

which the research is described. The main purpose of the thesis is to map and describe

expression of racism on Facebook. The content analysis has been used as a researching

method with purpose of fulfilling the main goal.

Key words: xenophobia, Roma, social network, Facebook

7

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

Teoretická část ................................................................................................................ 11

1 Základní pojmy ....................................................................................................... 11

1.1 Stereotypy a předsudky .................................................................................... 11

1.2 Národnostní menšina ........................................................................................ 11

1.3 Xenofobie ......................................................................................................... 12

1.4 Rasa .................................................................................................................. 12

1.5 Rasismus .......................................................................................................... 13

1.6 Internetové pojmy ............................................................................................ 13

2 Stručná historie Romů ............................................................................................ 15

2.1 Původ Romů a jejich příchod do Evropy ......................................................... 15

2.2 Počátky Romů v Evropě ................................................................................... 15

2.3 Situace za první republiky ................................................................................ 17

2.4 Romové v Protektorátu Čechy a Morava ......................................................... 17

2.5 Romové v Československu po roce 1945 ........................................................ 18

2.6 Romské skupiny na území České Republiky ................................................... 19

3 Multikulturní výchova ............................................................................................ 20

4 Sociální sítě ............................................................................................................. 22

4.1 Vznik a vývoj ................................................................................................... 22

4.2 Facebook .......................................................................................................... 23

4.2.1 Vznik Facebooku ...................................................................................... 24

4.2.2 Facebook a jeho nebezpečí ....................................................................... 24

4.2.3 Veřejná komunikace ................................................................................. 25

5 Kybernetická kriminalita a boj proti xenofobii ....................................................... 26

8

5.1 Legislativa a boj proti xenofobii ...................................................................... 27

5.2 Přímá ochrana uţivatelů ................................................................................... 28

Shrnutí teoretické části ................................................................................................ 30

Výzkumná část ................................................................................................................ 31

6 Formulace hlavního cíle a výzkumného šetření ..................................................... 31

6.1 Zvolená výzkumná strategie ............................................................................ 31

6.2 Kódování a pouţité indikátory ......................................................................... 33

6.3 Analýza a interpretace dat ................................................................................ 36

6.3.1 Celkový počet analyzovaných příspěvků ................................................. 36

6.3.2 Výskyt jednotlivých témat na sledovaných stránkách .............................. 36

6.4 Čtenářská odezva ............................................................................................. 39

6.4.1 To se mi líbí u jednotlivých článků .......................................................... 39

6.4.2 To se mi líbí u jednotlivých komentářů .................................................... 40

6.4.3 Nositel informace ...................................................................................... 42

6.4.4 Počet sdílení příspěvků ............................................................................. 42

Shrnutí výzkumné části ............................................................................................... 44

Závěr ............................................................................................................................... 45

Seznam pouţitých zdrojů ................................................................................................ 47

Seznam grafů a tabulky ................................................................................................... 51

9

Úvod

Tématem bakalářské práce je xenofobie vůči Romům na sociálních sítích. Toto téma

jsem si zvolila hlavně z důvodu, ţe mi připadá zajímavé a zároveň mám pocit, ţe široká

veřejnost nemá o trestných činech a omezování osobní svobody na internetu moc velké

povědomí. Obliba internetu a sociálních sítí však kaţdým dnem roste. V souvislosti

s rostoucí oblibou je také důleţité zaměřit se na bezpečnost. Sociální sítě nám

zprostředkovávají místo pro vzájemnou komunikaci a sdílení vlastního projevu.

Zároveň však poskytují prostor k šíření nenávistných a uráţlivých obsahů. Adresátem

takto motivovaných trestných činů bývají většinou menšiny. Já jsem se rozhodla

orientovat na Romskou komunitu. Ačkoliv si uvědomuji, ţe v souvislosti s aktuální

evropskou situací začíná být romská otázka mírně upozaděna. Toto téma jsem si také

vybrala s ohledem na místo mého bydliště. Celý ţivot jsem vyrůstala a ţila

v severočeském Mostě. Díky tomuto faktu přicházím s touto skupinou téměř denně do

kontaktu a to nejen v běţném ţivotě, ale také v nízkoprahovém zařízení, kam jsem

chodila romské děti doučovat.

V teoretické části bych definovala základní pojmy, které jsou pro práci stěţejní.

Podíváme se, co to vlastně xenofobie je a jak vzniká. Dále také vysvětlím pojmy, které

jsou spojeny s online sférou a pro mnohé čtenáře můţou být neznámé.

Kulturní dědictví je pro tuto komunitu velmi důleţité, proto si v druhé části stručně

objasníme původ Romů, jejich historii, kulturu a zvyky. Tato část je důleţitá pro

pochopení jejich temperamentu a způsobu ţivota.

V další části se podíváme na to, co to je multikulturní výchova. I kdyţ se můţe zdát, ţe

do toho tématu multikulturní výchova nepatří, myslím si, ţe je důleţité toto téma

zmínit. Z vlastní zkušenosti vím, ţe jí není věnováno dostatek času ve školním

vyučování, přestoţe se týká velmi důleţité části našeho ţivota. Naše postoje se utvářejí

v procesu sociálního učení. Je důleţité seznámit děti s odlišnostmi mezi lidmi. Právě

strach z cizího a neznámého vede ke xenofobním náladám ve společnosti.
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Dále budu pokračovat v objasnění toho, co to jsou sociální sítě, jak vznikly a jaký pro

nás mají vliv. Podíváme se také na to, jak funguje Facebook a jaké nám nabízí

moţnosti. Na závěr první části si osvětlíme, co můţeme dělat, pokud narazíme na

závadný a uráţlivý obsah.

Hlavním cílem metodické části je zmapovat a popsat xenofobní obsah na sociální síti

Facebook. Stanovila jsem dva dílčí cíle. Prvním dílčím cílem je zjisti, jaká témata, zde

můţeme najít. V rámci druhého dílčího cíle jsem se zaměřila na to, jaký typ příspěvku

vzbuzuje xenofobní reakce.

Pro naplnění cílů bakalářské práce vyuţiji obsahovou analýzu. Tuto výzkumnou

strategii jsem zvolila, protoţe text, který budu interpretovat a analyzovat je jiţ

v digitalizované podobě. V této práci bude pouţita kombinace postupů kvantitativní i

kvalitativní analýzy, přičemţ kvantitativní analýza bude předstupněm rozboru

kvalitativního, který se na základě výběru typických příspěvků pokusí definovat moţná

pojetí vybraného tématu.

Bakalářská práce můţe slouţit jako podpůrný informační materiál, pro organizace

v sociálních sluţbách, které si spravují vlastní profil na Facebooku a setkávají se

s nenávistným obsahem, který můţe vést aţ k trestně právním činům.
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Teoretická část

Cílem této části bakalářské práce je vymezit veškeré klíčové pojmy a jejich teoretická

východiska, která nám poskytnou základ pro vytvoření metodické části. Budu vyuţívat


[…]


mi líbí“ se těší komentáře, které mají uráţlivý a vulgární podtext. Xenofobní reakce

vyvolává také téma, které jsem označila jako dvojí metr. Většinová společnost se cítí ze

strany státu utlačovaná a to jak ze strany trestů tak odměn. Autoři negativních příspěvků

nejčastěji argumentují v diskuzích jak sami tvrdí na základě vlastní zkušenosti,

respektive zkušenosti jiných blízkých osob. Negativní zprávy jsou často šířeny formou

hoaxů, které putují po internetu.
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Závěr

Tématem bakalářské práce byla xenofobie vůči Romům na sociálních sítích. Teoretická

část se skládá z pěti hlavních kapitol, ve kterých jsem se věnovala hlavně definování

důleţitých pojmů a popsání všech skutečností, které se k tématu práce vztahují. Pro

větší přehlednost a lepší orientaci jsem kapitoly dělila tematicky na další podkapitoly.

V první kapitole jsem stručně popsala základní pojmy, které se xenofobie a rasové

nesnášenlivosti na internetu týkají. V druhé části jsem se zaměřila na zařazení Romů do

historického rámce. Pokud chceme s romskou komunitou pracovat, musíme pochopit

jejich vývoj, kulturu a zvyky. V krátkosti jsem se také zaměřila na multikulturní

výchovu, která s tématem xenofobie úzce souvisí. Děti by měly být seznámeny

s kulturními a sociálními odlišnostmi mezi lidmi. Měly by si vytvářet vlastní názory a

postoje na základně neutrálních informací. Popsala jsem také to, co se pod pojmem

sociální síť skrývá. V předposlední kapitole teoretické části jsem se věnovala

samotnému Facebooku. Co nám nabízí za moţnosti, ale také za nástrahy a jak se proti

nim můţeme bránit. Na závěr jsem rozebrala pojem kyberkriminality. Kyberkriminalita

označuje páchání trestné činnosti za pouţití počítače. Je to jev poměrně rozsáhlý, který

obsahuje prakticky jakoukoliv trestnou činnost, která se odehrává na internetu.

Dále následovala metodická část, kterou tvoří výzkumné šetření. Jako hlavní cíl jsem si

stanovila analyzovat a pospat výskyt protiromského xenofobního obsahu na sociální síti

Facebook. Pro tento účel jsem si zvolila obsahovou analýzu. Obsahová analýza je

definována jako objektivní metoda analýzy sdělení. Tato metoda mi umoţnila zkoumat

několik stránek současně ve stejném časovém horizontu. Poskytla mi také různorodou

škálu uţivatelů a odpovědí ze kterých jsem mohla analyzovat výsledky.

Na základě získaných dat vyplynulo, ţe se na sociální síti Facebook se objevuje

xenofobně orientovaný obsah. Tento obsah není orientován pouze na romskou

komunitu, ale také na ostatní menšiny. Zjistila jsem, ţe mezi nejčastější témata patří:

násilí spáchané na Romech, nepravdivé zprávy tzv. hoaxy, vzdělání, diskriminace a

politika. Mezi nejčastější argument, který uţivatelé pouţívají, patří vlastní zkušenost

respektive zkušenost blízkých osob. Z výzkumu také vyplynulo, ţe na uráţlivý

komentář často reaguje řada uţivatelů. Ve většině případů nevhodný obsah dále rozvíjí

a podporují jeho myšlenku. Z šetření se také ukázalo, ţe aktivnější na sociálních sítích
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jsou muţi. Muţi mají také vyhrocenější postoje a nebojí se pouţít vulgarismus.

Z výsledku výzkumného šetření jsem zjistila, kolik uráţlivého obsahu se na

facebookových stránkách nachází. Z analýzy také vyplynulo, ţe uráţlivé napadající

komentáře často vůbec nekorespondují s tématem článku, pod který jsou uváděny. Tyto

komentáře se často objevují na facebookových profilech zpravodajských webů. Po

podrobném zkoumání českého online prostředí bych ráda poukázala na fakt, ţe se jedná

o komplexní problém, který nespatřujeme pouze na sociálních sítích. Napříč společností

se v poslední době šíří velice vyhrocené rasistické chování, které je podporováno

anonymitou internetu. Tato problematika by se měla řešit komplexně. Jednak navrhuji,

aby byl virtuální prostor více kontrolován. Buď ze strany státu v návaznosti se vznikem

nového Centrem proti terorismu a hybridním hrozbám, které v současné době jedná

s navázáním spolupráce s Facebookem, popřípadě nějakou nevládní organizací. Jako

inspirace by nám mohlo slouţit Německo, kde tamější vláda neustále zvyšuje tlak na

sociální sítě. Pokud správci sítí důsledně nemaţou protiprávní příspěvky, hrozí jim

pokuta v přepočtu více neţ jedna a čtvrt miliardy korun. Dále by měl stát neustále a

systematicky pracovat na začleňování Romů do společnosti. Statutární orgány by měl

dlouhodobě pracovat na dílčích krocích, které by pomohly lepšímu vnímání Romské

komunity

Romové jsou lidé jako kteříkoliv jiní, jejich situace a souţití s nimi není všude ideální,

ale tento problém je třeba řešit systémově a ne pomoci smyšlených příběhů

rozdmýchávat nenávist. Je důleţité naučit se vnímat Romy s ohledem na jejich kulturu a

historický vývoj. Na druhé straně i sami Romové musí přijmout všeobecná pravidla a

standardy společnosti. Gabriel Monod napsal, ţe osud člověka, ani jeho povinnosti

nestojí nikde napsány. Je pouze na něm, aby si zvolil mezi říší světla a temnoty.

Bakalářská práce můţe slouţit jako podpůrný informační materiál, pro organizace

v sociálních sluţbách, které si spravují vlastní profil na Facebooku a setkávají se

s nenávistným obsahem, který můţe vést aţ k trestně právním činům.
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