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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Zuzana Prosová

Název závěrečné práce: Xenofobie vůči Romům na sociálních sítích

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Cílem předložené bakalářské práce „je zmapovat a popsat rasistické projevy na sociální síti

Facebook“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Drobnou výtku mám jen ke skutečnosti, že cíl práce jako takový je uveden v anotaci práce, zatímco

v úvodu je poněkud nepřesně uveden jako cíl metodické části.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „analyzovat a popsat výskyt protiromského

xenofobního materiálu na sociální síti Facebook“. Tento cíl byl rozčleněn na dva dílčí cíle, z nichž

dále vyplynulo osm indikátorů. Tyto indikátory byly sledovány v rámci zvolené techniky obsahové

analýzy aplikované na vybrané facebookové profily několika všeobecně známých organizací ve

vymezeném časovém období.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do indikátorů považuji za logicky postavenou a

srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je zmapování dalšího

pole sociální práce, a to konkrétně sociální prevence ve „virtuálním prostoru“ sociálních sítí.

Otázky k obhajobě:

V závěru práce autorka vyjadřuje své sympatie k modelu finančního sankcionování správců sociálních

sítí, kteří neodstraňují příspěvky s protiprávním obsahem. Diskutabilní otázkou v těchto a obdobných

případech ovšem je, jak jednoduše a citlivě vymezit hranice mezi užíváním svobody slova a

protiprávním jednáním. Otázkou pro autorku práce je, jak by tyto hranice vymezila ona sama?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 27. 4. 2017

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.